Dissertatio theologica de Jesu in vitam reditu

<https://hdl.handle.net/1874/9750>

DISSE^TRAT^O THEOLOGICA

DE

JESU IN VITAM REDITU,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

J. C. SWYGHUISEN GROENEWOUD,

PHIL. THEOR. MAG. LITT. HUM. DOCT. ET LITT. ORIENT. PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

AC

VENERANDAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus,

SUMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE AC LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLENNI EXAMINI SUBMITTIT

JACOBUS ISAACUS DOEDES,
E PAGO LANGERAK.

A. D. XVI M. JUNII, A. MDCCXL, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

ATUD C. VAN DER POST JUNIOREM,
Bibliopolem.

TYPIS K. J. GIEBEN.

PARENTIBUS OPTIMIS

CARISSIMIS

SACRUM.

PRAEFATIO.

Habeo sane, quod gaudio exsultem, quum, jucundissimo juventutis stadio peracto, recolere mihi liceat, quaecunque in me contulerint beneficia omnes, quos amore et amicitia prosequor; simul vero, dolore me affici non est quod diffitear, quum ab Academia avocer, cui tot ac tanta debedo. Mihi enim contigit, dulcissimam vitae partem Theologiae studiis consecrare, quodque in summis semper habui votis assequi. Disquisitionem instituere mihi licuit de re gravissima, quam summi esse momenti omnes lubentes agnoscant. Dolet certe meliora dare me non potuisse, at aequus quisque iudex concedat, ubi pro virium tenuitate in rem, expositu difficultem, tiro indagat, benevolus ejus disquisitionem esse dijudicandam, neque vel acerba crisi contorquendam, vel aculeatis vexendam esse verbis. Si cui alii, huic certe meae disputationi benigno judice opus est. Quod si mirum cui videatur, in hoc polissimum argumentum me oculos convertisse, perpendat, quaequo, ejus gravitatem atque nexum, et cum variis rerum capitibus, et cum aetatis, qua vivimus, indole. Si plura his inesse animadvertiscat

*benevolus lector, quae emendatione indigeant, haec
juveni non admodum perito ignoscat.*

*Haec cum lectoribus de hoc opusculo communicanda
habui. At vero, tibi, Carissime Pater! illud dicavi,
quippe cui arctissimo pietatis vinculo devinctum me
sentio, quemque summo jam gaudio affectum esse
scio. Qui me a teneris inde dilectum habuisti, in-
stituisti, puero prospexisti, juvenem Minervae sa-
crum templum ingredi voluisti, tibi, Pater, quum
filio verba desint, quae habeo, offero. Studiorum
hae primitiae testes tibi sint grati animi, quod me
ad munus obeundum adhortatus es, cuius et difficul-
tates ipse, et fructus uberrimos cognovisti; testes
tibi sint amoris, quo numquam non te colendum esse
duxi. Utinam Deus O. M. det tibi vitam longam,
qua CHRISTI honorem provehere, iisque, quos curae
tuae mandavit, consulere pergas, mihiique aliquando
dux existas et monitor, ubi honorificentissimum mihi
munus offeretur. Quum verba deficiant, testentur facta,
prouti ipse semper factis paternum mihi amorem sig-
nificare maluisti, quam verbis.*

*Quam pater inchoavit institutionem, vos, Praecep-
tores! absolvere voluistis, quos praesertim hac in
Academia egregios nactus sum doctores. Non facile
liberalis institutionis, qua in scholis Cll. HEUSDII (cheu!
nobis erepti) GOUDOEVERI, GROENEWOUDI, SCHRÖDERI,
usus sum, memoriam delebit dies, multo vero minus
comitatis, qua vos me recepistis, Viri Clarissimi!
in Theologicis studiis duces mihi ac suasores. Per
quatuor ferme annos, quibus Cl. BOUMANNI scholis
interfui, eximia ejus institutione frui mihi licuit,
quamque discipuli ejus cognitam habent, viri bene-*

*volentiam expertus sum, quoties comiter consilium
rogantem me recepit. Jubent in me collata beneficia,
ut Cl. ROYAARDSIO gratias agam, cuius discipulis me
annumerari glorior. Multifaria ratione mihi pro-
vidit, utque de aliis taceam, eo praesertim temporis
spatio, quo in dissertatione conscribenda versatus
sum, quoties Virum Cl. adibam, liberaliter mihi
suppeditavit, quibus indigebam, libros. Utriusque
Viri institutio hanc in me habuit vim, ut in dies fe-
liciorem me praedicarem, quod in alma hac Musarum
sede Theologiae operam navarem, iisque ducibus ad
studia exegetica, critica, historica incumberem.*

*Accedit, quod tibi, Cl. VINKE, Praeceptor carissi-
me, praeter alia et hoc debeam, quod Promotoris
partes suscipere haud recusasti, et amicus mihi ex-
stisti, quem maximi non facere non possum. Bene-
vole consiliis mihi adfuisti, viam monstrasti, quum-
que hanc conscriberem dissertationem, monitis auxi-
lium roganti succurristi. Tua quoque institutio effecit,
ut scientiarum amor excitaretur, ardor aleretur, stu-
dium confirmaretur. Quam ut in aliis quoque habeat
vim, vobis, Viri Clarissimi! utinam Deus O. M.
felicem concedat vitam, in Academiae emolumentum,
Ecclesiae salutem, patriae decus!*

*Est omnino quod beatum me praedicem. Si enim
vere dixerit SIRACIDES: ὁ εὐγὼν (φίλον πιστὸν) εὐγενὴς
θησαυρὸν, me CROESO ditiorem esse credatis.*

Intactis opulentior
Thesauris Arabum et divitis Indiae

*hac in Academia versatus sum, quod ne de gemmis
acciipiatis velim, aut divitiis, sed de vestra, caris-
simi Sodales! amicitia. Singularis enim mihi fortuna*

*concessit, vestra, Amici conjunctissimi! societate frui,
qua ad quodcunque bonum incitarer, qua veri quae-
rendi studio urerer. Recordemini, quaeso, horas illas
vespertinas, subinde nocturnas, quibus, sodalito quo-
dam conjuncti (meministisne Societatis זמְן לְכָל?) vel de
variis doctrinae capitibus, vel de quibuscunque tan-
dem juvenili aetati gratis jucundisque colloquebamur,
quibus vel praeterita recolebamus, vel futura vatici-
nabamur, praesenti tempore semper quam suavissime
utentes. Festivitas, hilaritas nobis praeses erat; lu-
bensque equidem profiteor, quoties vobiscum licuerat*